

## 平成25年度事業報告書

平成25年度は、第6次岡山県社会福祉協議会経営・活動計画（ほっとプラン）における5年計画の1年目の年であり、第5次計画で掲げた理念や4つの経営方針を継続しつつ、新たな課題への取り組み、社協としての存在意義の明確化、県民や福祉関係者をはじめ多くの方々からの支援が得られる組織づくりを目指して職員一丸となって諸事業に取り組んだ。

また、近年、東日本大震災をはじめとした大規模自然災害の発生や、少子高齢化、認知症高齢者の増加、経済・雇用情勢の悪化等を背景に社会的孤立や生活困窮など、既存の制度や社会システムでは解決に至らない様々な問題が深刻化するなかで、生活困窮者対策や社会福祉分野の権限移譲・規制緩和といった社会福祉法人に共通する課題への対応、さらには次期介護保険改正を見据えた「地域包括ケアシステムの推進」や「権利擁護施策の推進」等の制度的環境の変動に向けた方針検討が求められる年度であった。

こうした情勢を踏まえ、第6次計画の初年度では、「地域を基盤とした生活困窮者等への総合相談体制の整備」や「災害福祉広域支援ネットワークの構築」、「市町村行政・社協等との連携による成年後見制度の推進」に向けた研究活動等による「地域の福祉力」の強化や、効果・効率的な事業推進のための組織再編をはじめ、人事・労務・財務などの基盤強化に着手し、安定した法人経営と運営体制の整備・充実を図った。

### 【計画全体を通して1年目（6次計画）の主な成果と改善点】

第6次計画の1年目となる25年度は、第5次計画における答申、(1)トップマネジメント機能の一層の発揮、(2)活動目標の重点化と効果的な経営資源の重点活用、(3)評価基準の明確化、(4)経営の視点からの事業・活動の効果・効率性の重視、(5)戦略的な職員育成の取り組みへの期待を踏まえ、経営方針に基づいて、組織、人事・労務、財務などの課題の解決に積極的に取り組んだ結果、

- ・第三者の立場から専門的で多角的な検討を行う「経営企画委員会」において、福祉を取り巻く諸課題や県社協の活動について、より幅広く意見が頂けるような委員体制を整備したことにより、一層の機能強化を図ることができた。
- ・「経営企画委員会」や「事務局企画調整会議」の機能強化を図りながら、「社協らしさ」を発揮して取り組んでいく活動として、生活困窮者等生活支援や災害福祉支援ネットワークの構築に向けて、今後の推進方策を取りまとめることができた。
- ・社協職員の専門性を活かした権利擁護活動の推進により、成年後見制度の拡充が進みつつある。
- ・行政からの短期的な委託事業の受託や補助事業等に対しては、経営上のリスクを見極め対処していくため、経営企画委員会での検討により適切な対応を図ることができた。
- ・県社協機能やその活動を高めていくため、組織を4部体制に再編したことにより、各関連業務の連携を図ることができた。また、職員研修体系の充実により、積極的な人材育成への取り組みや、新会計基準への円滑な移行が図られた。

今後に向けては、上記の取りまとめた推進方策の着実な遂行をはじめ、広報・情報発信力の強化、法人経営の透明性の確保を図っていくとともに、事業活動の質の向上に向けた改善に一層取り組んでいく必要がある。

## 平成 25 年度 第 6 次計画（1 年次） ～ 目標達成率 ～

【経営方針ごとの推進目標達成率】（全体平均 94%）

経営方針 1	<b>組 織「組織の実行力」</b> ① 法人経営・運営組織の整備	目標達成率 96%
経営方針 2	<b>活 動「地域の福祉力」</b> ① 福祉のまちづくりに向けた県民参画の基盤整備 ② 利用者保護・支援の仕組みづくりの推進 ③ 福祉サービスの質の向上	目標達成率 91%
経営方針 3	<b>人事・労務「人材の創造力」</b> ① 人事・労務管理体制の整備	目標達成率 92%
経営方針 4	<b>財 務「経営の自立力」</b> ① 財務基盤及び管理体制の整備	目標達成率 95%

### 経営方針 1 組織「組織の実行力」

推進目標 1. 法人経営・運営組織の整備	目標達成評価
推進項目① 法人経営の体制整備	92
推進項目② 管理体制の整備	99
推進項目③ 災害時の福祉広域支援ネットワーク体制の構築	95

### 経営方針 2 活動「地域の福祉力」

推進目標 1. 福祉のまちづくりに向けた県民参画の基盤整備	目標達成評価
推進項目① 地域福祉活動計画の評価の仕組みと、より小地域単位での計画策定に向けた支援	90
推進項目② 県域のボランティア・NPO活動支援センター機能の充実・強化	90
推進項目③ 小地域福祉活動の拠点や仕組みの整備	92
推進項目④ 専門職・キーパーソンの養成・育成	97
推進項目⑤ 地域における新たな生活課題の解決に向けた挑戦（調査・研究）	65
推進項目⑥ 市町村社協における災害時の支援体制の構築	100

推進目標 2. 利用者保護・支援の仕組みづくりの推進	目標達成評価
推進項目① 福祉サービス利用者等の権利擁護体制の充実・強化	87
推進項目② 市町村行政・社協等との連携による成年後見制度の推進へに向けた環境整備	90
推進項目③ 地域を基盤とした生活困窮者等への総合相談体制の整備	93
推進項目④ 地域包括ケアシステムの推進	100
推進項目⑤ 矯正施設を退所する高齢者、障害者の自立生活支援	95

推進目標 3. 福祉サービスの質の向上	目標達成評価
推進項目① 組織管理体制整備への支援	87
推進項目② 人事・労務管理体制整備への支援	88
推進項目③ 福祉・介護人材の定着・確保の推進	93
推進項目④ 福祉・介護人材の育成支援	97

### 経営方針 3 人事・労務「人材の創造力」

推進目標 1. 人事・労務管理体制の充実強化	目標達成評価
推進項目① 人事管理制度の充実	90
推進項目② 労働環境の整備	93

### 経営方針 4 財務「経営の自立力」

推進目標 1. 財務基盤及び管理体制の整備	目標達成評価
推進項目① 財務管理・執行体制の整備	95

# 総合資金収支計算書

自 平成25年4月 1日  
至 平成26年3月31日

社会福祉法人 岡山県社会福祉協議会

(単位: 円)

会計単位及び経理区分	経常活動による収支			施設整備等による収支			財務活動による収支			予備費	当期資金 収支差額	前期末 支払資金残高	当期末 支払資金残高	収入総額	支出総額
	収入	支出	差額	収入	支出	差額	収入	支出	差額						
一般会計	328,311,512	292,707,140	35,604,372	0	3,139,500	△ 3,139,500	56,501,851	90,135,863	△ 33,634,012	0	△ 1,169,140	4,824,213	3,655,073	389,637,576	385,982,503
法人運営経理区分	121,230,873	85,704,201	35,526,672	0	3,061,800	△ 3,061,800	56,501,851	90,135,863	△ 33,634,012	0	△ 1,169,140	4,824,213	3,655,073	182,556,937	178,901,864
企画・広報事業経理区分	4,139,112	4,139,112	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,139,112	4,139,112
市町村社協総合支援事業経理区分	3,835,631	3,835,631	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,835,631	3,835,631
ボランティア・NPO活動支援センター事業経理区分	18,216,087	18,216,087	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,216,087	18,216,087
民生委員互助共励事業経理区分	12,265,100	12,265,100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,265,100	12,265,100
共同募金配分金事業経理区分	8,000,000	7,922,300	77,700	0	77,700	△ 77,700	0	0	0	0	0	0	0	8,000,000	8,000,000
福祉人材センター事業経理区分	37,544,000	37,544,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37,544,000	37,544,000
日常生活自立支援事業経理区分	63,406,301	63,406,301	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63,406,301	63,406,301
社会福祉経営支援事業経理区分	15,559,108	15,559,108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,559,108	15,559,108
長寿社会推進事業経理区分	19,352,100	19,352,100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,352,100	19,352,100
国立療養所生活支援事業経理区分	24,763,200	24,763,200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,763,200	24,763,200
公益事業特別会計	300,842,683	297,660,504	3,182,179	0	0	0	1,168,032,035	1,165,867,953	2,164,082	0	5,346,261	147,058,610	152,404,871	1,615,933,328	1,463,528,457
社会福祉研修事業経理区分	38,062,037	38,062,037	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,062,037	38,062,037
社会福祉介護実習事業経理区分	8,402,000	8,402,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,402,000	8,402,000
福利厚生事業経理区分	10,341,000	10,341,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,341,000	10,341,000
民間社会福祉従事者共済制度経理区分	38,060,811	19,211,918	18,848,893	0	0	0	805,893,953	805,893,953	0	0	18,848,893	6,275,191	25,124,084	850,229,955	825,105,871
民間社会福祉従事者育成制度経理区分	155,166,206	156,872,246	△ 1,706,040	0	0	0	362,138,082	359,974,000	2,164,082	0	458,042	50,792,847	51,250,889	568,097,135	516,846,246
運営適正化委員会経理区分	9,013,000	9,013,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,013,000	9,013,000
介護福祉士等修学資金貸付事業経理区分	11,897,629	25,858,303	△ 13,960,674	0	0	0	0	0	0	0	△ 13,960,674	89,990,572	76,029,898	101,888,201	25,858,303
地域生活定着促進事業経理区分	29,900,000	29,900,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,900,000	29,900,000
収益事業特別会計	16,513,609	16,496,719	16,890	0	16,890	△ 16,890	0	0	0	0	0	489,380	489,380	17,002,989	16,513,609
社会福祉関係図書等幹旋事業	16,513,609	16,496,719	16,890	0	16,890	△ 16,890	0	0	0	0	0	489,380	489,380	17,002,989	16,513,609
その他の特別会計	172,328,912	146,586,782	25,742,130	0	0	0	7,258,065	389,975	6,868,090	0	32,610,220	2,579,272,545	2,611,882,765	2,758,859,522	146,976,757
生活福祉資金特別会計	60,215,835	23,056,905	37,158,930	0	0	0	1,258,065	389,975	868,090	0	38,027,020	2,478,073,072	2,516,100,092	2,539,546,972	23,446,880
要保護世帯向け不動産担保型生活資金特別会計	1,145,049	14,961,049	△ 13,816,000	0	0	0	6,000,000	0	6,000,000	0	△ 7,816,000	61,311,210	53,495,210	68,456,259	14,961,049
生活福祉資金貸付事務費特別会計	110,873,752	105,466,626	5,407,126	0	0	0	0	0	0	0	5,407,126	16,910,367	22,317,493	127,784,119	105,466,626
臨時特例つなぎ資金特別会計	94,276	3,102,202	△ 3,007,926	0	0	0	0	0	0	0	△ 3,007,926	22,977,896	19,969,970	23,072,172	3,102,202
総合計	817,996,716	753,451,145	64,545,571	0	3,156,390	△ 3,156,390	1,231,791,951	1,256,393,791	△ 24,601,840	0	36,787,341	2,731,644,748	2,768,432,089	4,781,433,415	2,013,001,326

# 総合事業活動収支計算書

自 平成25年4月 1日  
至 平成26年3月31日

社会福祉法人 岡山県社会福祉協議会

(単位: 円)

勘定科目	合計	一般会計	公益事業 特別会計	収益事業 特別会計	生活福祉資金 特別会計	要保護世帯向け 不動産担保型生 活資金特別会計	生活福祉資金 貸付事務費 特別会計	臨時特例 つなぎ資金 特別会計
<b>事業活動収支の部</b>								
収入の部	会費収入	34,842,800	34,842,800	0	0	0	0	0
	寄付金収入	1,196,198	1,196,198	0	0	0	0	0
	分担金収入	1,500,000	1,500,000	0	0	0	0	0
	経常経費補助金収入	202,622,000	88,030,000	8,494,000	0	0	0	106,098,000
	助成金収入	7,844,220	7,844,220	0	0	0	0	0
	受託金収入	131,669,029	94,390,400	37,278,629	0	0	0	0
	事業収入	248,711,788	12,556,700	218,188,254	16,513,163	1,453,671	0	0
	共同募金配分金収入	8,000,000	8,000,000	0	0	0	0	0
	負担金収入	41,747,000	33,345,000	8,402,000	0	0	0	0
	雑収入	358,902	52,342	0	0	306,560	0	0
引当金戻入	8,164,000	8,164,000	0	0	0	0	0	
事業活動収入計(1)	686,655,937	289,921,660	272,362,883	16,513,163	1,760,231	0	106,098,000	
支出の部	売上原価	6,906,627	0	0	6,906,627	0	0	0
	人件費支出	231,559,531	137,468,733	64,341,766	4,492,158	0	22,832,073	2,424,801
	事務費支出	21,434,562	7,683,095	5,240,849	3,097,934	0	0	5,158,408
	事業費支出	369,917,773	108,357,656	185,701,918	0	0	0	75,435,074
	分担金支出	1,283,000	1,283,000	0	0	0	0	0
	負担金支出	12,843,750	7,348,250	5,495,500	0	0	0	0
	返還金支出	6,409,978	6,409,978	0	0	0	0	0
	減価償却費	3,849,259	1,743,782	1,230,299	0	0	0	875,178
	徴収不能額	45,137	0	0	0	45,137	0	0
	引当金繰入	38,259,722	21,939,906	0	0	16,219,764	0	0
長期預り金繰入	0	0	0	0	0	0	0	
事業活動支出計(2)	692,509,339	292,234,400	262,010,332	14,496,719	16,264,901	0	104,300,733	
事業活動収支差額(3=1-2)	△ 5,853,402	△ 2,312,740	10,352,551	2,016,444	△ 14,504,670	0	1,797,267	
<b>事業活動外収支の部</b>								
収入の部	受取利息配当金収入	21,214,292	7,425,882	11,631,070	446	2,138,771	11,049	2,798
	会計単位間繰入金収入	29,724,496	19,961,542	4,990,000	0	0	0	4,772,954
	経理区分間繰入金収入	19,166,428	19,166,428	0	0	0	0	0
	有価証券売却益	2,164,082	0	2,164,082	0	0	0	0
	有価証券評価益	265,000	265,000	0	0	0	0	0
	雑収入	0	0	0	0	0	0	0
	事業活動外収入計(4)	72,534,298	46,818,852	18,785,152	446	2,138,771	11,049	4,775,752
支出の部	会計単位間繰入金支出	29,724,496	4,990,000	15,920,471	2,000,000	4,761,905	11,049	2,041,071
	経理区分間繰入金支出	19,166,428	19,166,428	0	0	0	0	0
	有価証券評価損	1,407,513	921,613	485,900	0	0	0	0
事業活動外支出計(5)	50,298,437	25,078,041	16,406,371	2,000,000	4,761,905	11,049	2,041,071	
事業活動外収支差額(6=4-5)	22,235,861	21,740,811	2,378,781	△ 1,999,554	△ 2,623,134	0	2,734,681	
経常収支差額(7=3+6)	16,382,459	19,428,071	12,731,332	16,890	△ 17,127,804	0	4,531,948	
<b>特別収支の部</b>								
貸付金補助金収入	貸付金補助金収入	6,000,000	0	0	0	0	6,000,000	0
	特別収入計(8)	6,000,000	0	0	0	0	6,000,000	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	6,000,001	0	0	0	0	6,000,000	1
	固定資産売却損及び処分損	36,452	19,561	1	16,890	0	0	0
	特別支出計(9)	6,036,453	19,561	1	16,890	0	6,000,000	1
特別収支差額(10=8-9)	△ 36,453	△ 19,561	△ 1	△ 16,890	0	0	△ 1	
当期活動収支差額(11=7+10)	16,346,006	19,408,510	12,731,331	0	△ 17,127,804	0	4,531,947	
<b>繰越活動収支差額の部</b>								
前期繰越活動収支差額(12)	348,102,442	△ 1,705,194	466,901,978	489,380	△ 105,930,449	0	18,655,591	
当期末繰越活動収支差額(13=11+12)	364,448,448	17,703,316	479,633,309	489,380	△ 123,058,253	0	23,187,538	
その他の基金取崩額(14)	0	0	0	0	0	0	0	
その他の基金組入額(15)	0	0	0	0	0	0	0	
その他の積立金取崩額(16)	362,639,578	921,613	360,459,900	0	1,258,065	0	0	
その他の積立金積立額(17)	435,450,036	75,131,198	359,974,000	0	344,838	0	0	
次期繰越活動収支差額(18=13+14-15+16-17)	291,637,990	△ 56,506,269	480,119,209	489,380	△ 122,145,026	0	23,187,538	

総合貸借対照表

平成26年3月31日現在

社会福祉法人 岡山県社会福祉協議会

(単位:円)

科目	当年度末	前年度末	増減	科目	当年度末	前年度末	増減
<b>資産の部</b>				<b>負債の部</b>			
流動資産	2,787,794,597	2,772,699,238	15,095,359	流動負債	19,362,508	41,054,490	△ 21,691,982
現金	0	54,200	△ 54,200	未払金	16,158,462	26,033,891	△ 9,875,429
預金	2,764,209,361	2,735,164,181	29,045,180	預り金	2,376,190	3,610,699	△ 1,234,509
貯金	532,960	3,116,970	△ 2,584,010	前受金	30,000	25,000	5,000
未収金	21,705,510	22,185,632	△ 480,122	会計単位外借入金	797,856	11,384,900	△ 10,587,044
商品・製品	548,910	621,555	△ 72,645				
立替金	0	157,400	△ 157,400	固定負債	8,441,911,828	7,961,335,668	480,576,160
前払金	0	14,400	△ 14,400	岡山県民間社会福祉従事者共済制度預り金	8,160,389,650	7,693,589,396	466,800,254
会計単位外貸付金	797,856	11,384,900	△ 10,587,044	退職給与引当金	281,522,178	267,746,272	13,775,906
				負債の部合計	8,461,274,336	8,002,390,158	458,884,178
固定資産	11,289,307,396	10,823,172,571	466,134,825	<b>純資産の部</b>			
基本財産	30,000,000	30,000,000	0	基本金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産特定預金	30,000,000	30,000,000	0	基本金	30,000,000	30,000,000	0
その他の固定資産	11,259,307,396	10,793,172,571	466,134,825	基金	819,102,920	819,588,820	△ 485,900
車輛運搬具	6	152,077	△ 152,071	岡山県民間社会福祉従事者育成基金	819,102,920	819,588,820	△ 485,900
器具及び備品	5,691,900	5,597,781	94,119				
ソフトウェア	2,624,966	3,296,336	△ 671,370	国庫補助金等特別積立金	3,381,705,000	3,375,705,000	6,000,000
介護福祉士等修学資金貸付金	325,914,370	316,813,100	9,101,270	生活福祉資金貸付原資国庫補助金等特別積立金	3,381,705,000	3,375,705,000	6,000,000
生活福祉資金貸付金	341,282,406	401,112,456	△ 59,830,050	その他の積立金	1,093,381,747	1,020,085,389	73,296,358
生活福祉資金長期滞留債権	421,412,914	401,332,832	20,080,082	地域福祉推進積立金	113,809,873	64,348,675	49,461,198
要保護世帯向け不動産担保型生活資金貸付金	46,775,790	32,959,790	13,816,000	災害時救援活動資金積立金	16,560,250	16,560,250	0
臨時特例つなぎ資金貸付金	0	1,608,240	△ 1,608,240	運用資金積立金	499,163,955	474,116,118	25,047,837
臨時特例つなぎ資金貸付金長期滞留債権	1,518,240	0	1,518,240	長寿推進積立金	109,573,274	109,872,724	△ 299,450
退職共済預け金	215,712,977	208,945,163	6,767,814	生活福祉資金欠損補てん積立金	354,274,395	355,187,622	△ 913,227
岡山県民間社会福祉従事者育成基金特定預金	819,102,920	819,588,820	△ 485,900				
地域福祉推進積立特定預金	113,809,873	64,348,675	49,461,198	次期繰越活動収支差額	291,637,990	348,102,442	△ 56,464,452
災害時救援活動資金積立特定預金	16,560,250	16,560,250	0	次期繰越活動収支差額	291,637,990	348,102,442	△ 56,464,452
運用資金積立特定預金	499,163,955	474,116,118	25,047,837	(うち当期活動収支差額)	16,346,006	104,125,669	△ 87,779,663
長寿推進積立特定預金	109,573,274	109,872,724	△ 299,450				
退職給与準備積立特定預金	0	48,000,000	△ 48,000,000	純資産の部合計	5,615,827,657	5,593,481,651	22,346,006
岡山県民間社会福祉従事者共済運営積立特定預金	8,160,389,650	7,693,589,396	466,800,254	負債及び純資産の部合計	14,077,101,993	13,595,871,809	481,230,184
生活福祉資金欠損補てん積立特定預金	354,274,395	355,187,622	△ 913,227				
△生活福祉資金徴収不能引当金	△ 174,401,438	△ 159,909,809	△ 14,491,629				
△臨時特例つなぎ資金徴収不能引当金	△ 100,052	0	△ 100,052				
出資金	1,000	1,000	0				
資産の部合計	14,077,101,993	13,595,871,809	481,230,184				

- 減価償却費の累計額 35,454,773 円
- 生活福祉資金貸付金徴収不能引当金の額 174,401,438 円
- 臨時特例つなぎ資金貸付金徴収不能引当金の額 100,052 円
- 生活福祉資金貸付決定済みで次年度以降の繰上貸付金当年度末残高
  - ・不動産担保型生活資金未交付金 68,820,717 円
  - ・要保護世帯向け不動産担保型生活資金未交付金 51,537,828 円

注記

1.重要な会計方針

- (1)製品の評価方法
- (2)退職給与引当金の計上基準
- (3)固定資産の減価償却方法

(4)消費税等の会計処理

個別原価法

職員の退職金の支給に備えるため、規程により計算した退職金の期末要支給額を計上  
有形固定資産 備忘価額1円を控除した定額法  
無形固定資産 残存価額ゼロの定額法  
税込方式

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

資産・負債の内訳	金額	
資産の部		
1.流動資産		
(1)現金		0
(2)預貯金		2,764,742,321
① 一般会計	14,680,051	
② 公益事業特別会計	151,505,683	
③ 収益事業特別会計	442,646	
④ 生活福祉資金特別会計	2,501,899,768	
⑤ 要保護世帯向け不動産担保型生活資金特別会計	53,495,210	
⑥ 生活福祉資金貸付事務費特別会計	22,735,868	
⑦ 臨時特例つなぎ資金特別会計	19,983,095	
(3)未収金		21,705,510
(4)商品・製品		548,910
(5)会計単位外貸付金		797,856
流動資産合計		2,787,794,597
2.固定資産		
(1)基本財産		30,000,000
① 基本財産特定預金	30,000,000	
基本財産合計		30,000,000
(2)その他の固定資産		11,259,307,396
① 車両運搬具6台 一般会計	6	
② 器具及び備品	5,691,900	
③ ソフトウェア	2,624,966	
④ 介護福祉士等修学資金貸付金	325,914,370	
⑤ 生活福祉資金貸付金	341,282,406	
⑥ 生活福祉資金長期滞留債権	421,412,914	
⑦ 要保護世帯向け不動産担保型生活資金貸付金	46,775,790	
⑧ 臨時特例つなぎ資金貸付金長期滞留債権	1,518,240	
⑨ 退職共済預け金	215,712,977	
⑩ 岡山県民間社会福祉従事者育成基金特定預金	819,102,920	
⑪ 地域福祉推進積立特定預金	113,809,873	
⑫ 災害時救援活動資金積立特定預金	16,560,250	
⑬ 運用資金積立特定預金	499,163,955	
⑭ 長寿推進積立特定預金	109,573,274	
⑮ 岡山県民間社会福祉従事者共済運営資金積立特定預金	8,160,389,650	
⑯ 生活福祉資金欠損補てん積立特定預金	354,274,395	
⑰ △生活福祉資金徴収不能引当金	△ 174,401,438	
⑱ △臨時特例つなぎ資金徴収不能引当金	△ 100,052	
⑲ 出資金(西日本自動車共済組合)	1,000	
その他の固定資産合計		11,259,307,396
固定資産合計		11,289,307,396
資産合計		14,077,101,993
負債の部		
1.流動負債		
(1)未払金		16,158,462
(2)前受金		30,000
(3)預り金		2,376,190
(4)会計単位外借入金		797,856
流動負債合計		19,362,508
2.固定負債		
(1)岡山県民間社会福祉従事者共済制度長期預り金		8,160,389,650
(2)退職給与引当金		281,522,178
固定負債合計		8,441,911,828
負債合計		8,461,274,336
差引純資産		5,615,827,657